Osman’ın halife olmasıyla birlikte vilayet ve valilerin isimleri daha fazla

zikredilmeye, ülke gündeminde merkeze ve halifeye oranla daha belirgin bir şekilde ön

plâna çıkmaya başladıkları görülür75

Hulefâ-i Râşidin arasında on iki yıllık iktidarı ile en fazla devlet başkanlığı yapan

Hz. Osman, döneminin ilk altı yıllık döneminde (24-29/644-649) Hz. Ömer’den

devralmış olduğu güçlü ve istikrarlı devlet yapısını devam ettirmede başarılı oldu.76 Hz.

Osman, mevcut idarî yapıda vali değişikliği dışında fazla bir düzenleme ve değişiklik

yapmadı. Çünkü devlet başarılı ve istikrarlı bir süreç devam ettirebiliyordu; değişiklik

gerektirecek aksamalar henüz ortaya çıkmamıştı.

Hz. Osman’ın ikinci altı yıllık devresinde (30-35/650-655) ise, vali atamaları,

atanan vali ve yöneticilerin yapmış olduğu uygunsuz birtakım uygulamalar neticesinde

eyaletlerde başlayan huzursuzluklar merkeze, Medine’ye kadar yayıldı. 77 Önceleri

masumane duygularla ve yapıcı bir şekilde dile getirilen eleştiriler zamanla şiddetlenerek

değişiklikler yapmak durumundaydı. Çünkü önce Şam sonra da Mısır, Hz. Ali’nin idaresi

dışında kalmış, böylece İslam devletinde iki başlı bir durum ortaya çıkmıştı.90

Hz. Ali’nin halifeliğe geçişinden kısa süre sonra Mekke’de başlayıp, Basra

civarlarında gelişen Cemel Vakası(36/656) 91 sebebiyle Medine’yi terk eden Hz. Ali,

yerine vekil olarak Temmam b. Abbas’ı bırakmış ve Basra’ya Cemel ashabı üzerine

harekete geçmiştir.92 Daha sonra başkent olarak Kufe belirlenince Medine’ye bir vali

tayin etmiştir.93

86El-Belazuri, Fütuh, ss. 282-83; Esîr, el-Kâmil, 1991, C. 2, s. 102.

Ali karşıtlarına vermiş

olduğu destekten dolayı ve dışarıdan gelebilecek saldırılara karşı diğer alternatiflere

nispeten daha korumasız olması başkent yapılma ihtimalini zayıflatmıştı. Bu durumda

geriye askeri kent olarak sadece Kûfe kalmaktaydı ve Hz. Ali de, Kûfe’yi (36/656)

başkent olarak ilan etmişti.107

Hz. Ali’nin böyle bir adımı atmasında ana sebep, Medinelilerden beklediği

desteği bulamamış olmasıdır.108

Kûfe’nin başkent olarak belirlenmesiyle Hicaz, eski önemini kaybetti. Bu durum,

başkent olarak istifade ettiği imkânlardan mahrum kalan Medinelilerin, iktidar aleyhine

değişiklikler yapmak durumundaydı. Çünkü önce Şam, sonra da Mısır Hz. Ali’nin idaresi

dışında kalmış, böylece İslam devletinde iki başlı bir durum ortaya çıkmıştı.247

Hz. Ali’nin halifeliğe geçişinden kısa süre sonra Mekke’de başlayıp, Basra

civarlarında gelişen Cemel Vakası(36/656) 248 diye adlandırılmış olan isyan sebebiyle

Medine’yi terk eden Hz. Ali, yerine vekil olarak Temmam b. Abbas’ı bırakmış ve

Basra’ya Cemel ashabı üzerine harekete geçmiştir.249 Daha sonra başkent olarak Kûfe

belirlenince Medine’ye bir vali tayin etmiştir.250

A. SEHL B . HUNEYF

Adı; Sehl b.

Bu kılıcı bana Râsulullah (a.s) kuşatmıştı, ben de onu

uzun zamandır kınından çıkartmamıştım; fakat şimdi onu kınından çıkarmayı ve bu İslam

ümmeti için tehlikeye ve fitneye karşı onu kullanmayı arzu ediyorum ve bunun için de beni

komutan tayin etmeni diliyorum” demiştir.298

Ashabın ileri gelenlerinden olan Ebû Katâde 54 (674) yılında Medinede vefat

etmiştir. Onun hicri 38 yılında öldüğü ve cenazesini Hz. Ali’nin yedi tekbirle kıldırdığı

rivayeti zayıf kabul edilmiştir. Vefatında yetmiş yaşlarında olan Ebû Katâde’nin, Hz.

Muhammed’in (s.a) hakkında yapmış olduğu hayır dua sebebiyle son derece dinç olduğu

Muhammed (s.a)’in torunu Hüseyin (r.a), Kusem’in annesi Lübabe tarafından

emzirildiği için onunla sütkardeşidirler.303 Kusem b. Abbas’ın doğum tarihi kaynaklarda

geçmemekle birlikte, Hz. Hüseyin ile sütkardeş oldukları düşünülünce doğum tarihlerinin

birbirine yakın olması muhtemeldir. Hz. Hüseyin’in doğum tarihi 626 (H.4 Şaban)’yı

yakın olarak Kusem’in de doğum tarihi olarak kabul edebiliriz.304

Kusem b. Abbas’ı Hz. Peygamber çok severdi. “O, bir defasında Arafat’tan

dönerken bineğinin arkasına ağabeyi Fadl’ı, önüne ise Kusem’i bindirmişti. Yine bir gün

298İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, 1965, C. 2, s. 222.

çıkması pek mümkün görünmemektedir. Böyle bir kanaatin oluşması onun Hz.

Peygamber’e yakınlığı nedeniyle olabilir.

Yine amcasının oğlu Hz. Ali, kardeşleri Ubeydullah ve Abdullah ile birlikte onun,

babası Abbas’ın cenazesini yıkayan ve mezara inenler arasında nakledilmektedir. 307

Abbas b. Abdülmuttalip 32/653 yılında vefat ettiğine göre,308 bu senede Kusem, yaklaşık

28 yaşında olacağından mezara inenler arasında bulunması muhtemeldir.

Kusem b. Abbas, Hz. Ali’yi çok severdi. Kusem’e “siz dururken neden Ali halife

oldu?” diye sorulunca, “onun bu işe daha layık olduğunu ve babası Abbas’tan önce

emiri olarak ve kendisi adına Mekke de biat alması ile ilişkilendirmektedir. Bu rivayete

göre Kusem halkı Muaviye’nin göndermiş olduğu Yezid’e karşı mücadeleye davet

etmiştir. Halkın bu davete iltifat etmediğini gören Kusem hac emirliği vazifesinden

çekilerek yalnız başına ibadetini tamamlamıştır.316

Taberi ve İbnü’l-Esîr’de H.39/660 yılında 317 Muaviye tarafından Yezid’in

Mekke’ye gönderildiği teyit edilmektedir. Ancak bu müellifler, Kusem b. Abbas’ın o yıl

hac emiri olduğunu zayıf kabul eder. Olayları anlatırken İbnü’l-Esir; hac emirliğinden

bağımsız olarak Yezid ve Kusem arasında geçen olayı detaylı şekilde ele alır.318

mütevazı kişiliğini ortaya koymuştur.320

Kusem b. Abbas’ın ölümü ile ilgili farklı rivayetler bulunmaktadır. Bir kısım

kaynaklar Buhara’nın fethine müteakip olarak Kusem’in Said’den ayrılıp “Merv’e”321

döndüğünü ve burada vefat ettiğini belirtmektedir. Diğer bir kısım ise Said ile sefere

devam edip 57/677 yılında “Semerkand’da” 322 veya buranın fethinden sonra

“Üsrüşene’ya” 323 yakın bir yerde şehit düştüğünü söylemektedir. Vefat ettiğinde 53

yaşında idi. 324

2.5. MISIR VALİLERİ

Hz. Ali h. 36 yılında yapmış olduğu vali atamalarında Mısır vilayetine ilk olarak

Kays b. Sa’d b.

ise Azerbaycan valiliğine atandığını belirtmektedir.478

B. EŞ’AS B . KAYS EL-KİNDİ

Eş’as b. Kays’ın doğumuyla ilgili net birbilgi bulunmamakla birlikte kaynaklar

onun hicretten 23 yıl kadar önce doğduğunu zikretmektedir. Bu tarih miladi 600 yılına

tekabül etmektedir. İbnü’l-Esîr onun ölümünün hicri 40 (661) yılında, 63 yaşındayken

vefat etiğini söylemektedir.479 Bu bilgiler doğrultusunda Eş’as’ın hicretten 23 yıl kadar

önce doğduğu anlaşılmaktadır.

Eş’as’ın asıl ismi Ma’dikerib olmakla birlikte, 480 babasından gelen nimetlere

nankörlük ettiği için “Kindi” diye isimlendirilmiştir.

Kays’ın vefatı ile ilgili farklı rivayetler bulunmaktadır. Bunlardan bazıları

Eş’as b. Kays’ın, Hz. Ali’nin vefatından 40 gün sonra öldüğüdür.541 Bir başka rivayete

göre ise Eş’as b. Kays, Hz. Hasan ve Hz. Muaviye’nin barış anlaşması esnasında vefat

ettiğidir.542 Kaynaklar farklılık göstermekle birlikte Eş’as’ın vefatının; hicri 40 (661),543

41 (662),544 42 (663)545 yıllarında olduğu söylenmektedir. Ancak ağırlıklı olarak hicri 40

(661) yılında Kûfe de vefat etmiş olduğu ve cenazesini Hz. Hasan’ın yıkadığı ve cenaze

namazını onun kıldırdığı geçmektedir.546

2.11. SİND VALİLERİ

Hz. Ali tarafından Sind bölesine vali olarak kimin gönderilmiş olduğuna dair

bilgiye, baktığımız kaynaklarda rastlamadık. Ancak Ünal Kılıç, Sind bölgesine vali

Kaynaklar Hz. Osman’ın hilafetinin ilk yıllarında Mâlik b. el-Haris’in herhangi

bir faaliyetinden bahsedilmemektedir. Ancak 29/650 yılında Hz. Osman’ın siyasi

politikaları ve Kufe valilerinin yapmış olduğu icraatlar sebebiyle meydana gelen isyan

hareketiyle adı geçmektedir. Hz. Osman, selefi olan Hz. Ömer gibi en çok vali

değişikliğini Kufede gerçekleştirmiştir. Selefinin tavsiyesi üzerine Kufe valisi Muğire b.

Şube’yi azlederek yerine Sa’d b. Ebu Vakkas’ı vali olarak tayin etmiştir (24/644). 584

Bundan yaklaşık bir yıl sonra da Sa’d’ı görevinden azlederek yerine ana bir kardeşi olan

Velid b. Ukbe b. Ebi Muayt’ı vali olarak tayin etmiştir (25/645).585 Ana bir kardeşini vali

yapmasına hem Kufe ahalisi hem de önde gelen sahabeler itiraz edip eleştirmişlerdir.

Medine de bulunan ve Şura üyesi içerisinde bulunan Talha ve Zübeyr, Halifeyi yapmış

olduğu bu atamadan dolayı eleştirip uyarmışlardır.586 Kufe de yönetim karşıtı eleştiriler

Velid’in valilik yaptığı dönemde daha da artmıştır. 587 Bu eleştirilerin en katı olanı

Kufe’de Beytülmal sorumlusu olan ve aynı zamanda İslam’ı ve Kuran’ı öğretmekle

memur olan İbn Mes’ud’dan gelmiştir. Neha kabilesinden olan İbn Mes’ud’un talebeleri

bu eleştirilere destek olmuşlar ve Eşter onlara sahip çıkarak Kufe’de en önde siyasi

aktörlerden olmuştur.588

Halife 29/650 yılında Ebû Mûsâ el-Eş’arî’yi Basra valiliğinden azledip yerine

akrabası olan Abdullah b. Amir’i vali olarak tayin edince bütün ordugâh ve vilayetlerin

idaresi Ümeyyeoğullarının eline geçti. Bu haberi duyan bazı Kufeliler, İbn Mes’ud’un

söylemlerinden589 de ilham alarak halifeyi protesto ettiler.590 Protesto amacıyla bir araya